
М И Н И С Т Е Р С Т В О  С П О Р Т А ,  Т У Р И З М А  И  М О Л О Д Е Ж Н О Й 
П О Л И Т И К И  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

(М И Н С П О Р Т Т У Р И З М  Р О С С И И )

         П Р И К А З
   « 0      3      »  а в г у с т а  2 0 1 0  г .                                                               №  1 0 9      - н г  

Республика Адыгея

Дзюдо

МИНАКОВ Виталий Викторович
ХИЗЕТЛЬ Руслан Асланович

Самбо

ПШИДАТОК Рамазан Русланович

Тяжелая атлетика

БОЧКОВ Родион Николаевич

  О присвоении спортивного звания
"Мастер спорта России"

 

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 
классификации,  утвержденным приказом Министерства  спорта,  туризма  и 
молодежной  политики  Российской  Федерации  от  21  ноября  2008  г.  №48 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 января 
2009 г., регистрационный №13092), п р и к а з ы в а ю:

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России"



Республика Башкортостан

Биатлон

ЗАКИРОВ Ильдус Чулпанович

Греко-римская борьба

ЗИМАНОВ Алексей Владимирович
КАРИПОВ Ильдар Зайтунович
НАСРУЛЛАЕВ Руслан Абасович
ХАРИСОВ Рим Ринатович
ЧЕЛИШЕВ Денис Олегович

Дзюдо

ЕЛИЗАРЬЕВ Александр Викторович
ХИЗРИЕВ Магомед Гереевич

Конькобежный спорт

КАЗАКОВ Юрий Владимирович

Прыжки на лыжах с трамплина

ВОИНА Виталий Александрович

Радиоспорт

ИГАЕВ Андрей Александрович

Спорт лиц с поражением ОДА

КУРАМШИНА Альбина Фирдинатовна

Спортивная акробатика

МИХАЙЛОВА Анастасия Андреевна

Тхэквондо (ИТФ)

МУХУТДИНОВ Рустам Расгатович

Шорт-трек

ШАРАФУТДИНОВА Ильсияр Ришатовна

Республика Бурятия

Бокс

АСАДУЛИН Ринат Анатольевич

Вольная борьба

КУЗЬМИНА Любовь Евгеньевна

Стрельба из лука

ЛХАСАРАНОВ Ринчин Цыдендамбаевич
НОРБОЕВ Чимит Юрьевич

2



РАДНАЕВ Баир Ринчинович
РИНЧИНО Василий Мэргэнович

Республика Дагестан

Бокс

МУРТАЗАЛИЕВ Азамат Муртазалиевич
ЭСХАНОВ Али Омурсолтович

Вольная борьба

АЮБОВ Загир Рамзисович
МИСИЕВ Тагир Магомедхабибович

Республика Ингушетия

Бокс

АЛДАГАНОВ Магомед Хавашевич

Дзюдо

БОГАТЫРЕВ Хаджимурад Мусаевич

Кабардино-Балкарская Республика

Борьба на поясах

БИЖОЕВ Алим Валериевич

Дзюдо

БАБГОЕВ Олег Гамельевич
КЕЙТУКОВ Азамат Мухамедович
МОЛОВ Алим Мухамедович
ТАОВ Азамат Сафарбиевич
ХАЧИДОГОВ Эльдар Мухамедович

Стилевое каратэ

АКСОРОВ Ахмед Юрьевич
МАИРОВ Мартин Суфьянович
ОСМАНОВ Марат Хасанович

Республика Калмыкия

Греко-римская борьба

КЕКЕЕВ Джангар Пюрвяевич

Карачаево-Черкесская Республика

Борьба на поясах

ТОТОРКУЛОВ Ахмат Алиевич

3



Дзюдо

РАСТОВ Хизир Мухамедович

Каратэ

АЙБАЗОВ Аслан Борисович

Киокусинкай

ДЬЯЧЕНКО Константин Сергеевич

Республика Карелия

Го

ЩВЕЦОВ Владимир Георгиевич

Республика Коми

Бокс

ХИЗНИЧЕНКО Евгений Владимирович

Художественная гимнастика

КОНЦОВА Светлана Александровна
КОСОЛАПОВА Светлана Сергеевна
НИКОЛАЕВА Елена Вячеславовна

Республика Марий-Эл

Дзюдо

ХОХЛИКОВ Антон Вячеславович

Спортивная гимнастика

КОЛЕСНИКОВА Марина Александровна
СМИРНОВА Мария Андреевна

Художественная гимнастика

КОЗЛОВА Мария Анатольевна
КУЗНЕЦОВА Дарья Вадимовна

Республика Мордовия

Бокс

ГВОЗДЕВ Максим Сергеевич

Борьба на поясах

АРХИПОВА Алёна Валерьевна
МОКЕЕВ Юрий Иванович

Велоспорт-ВМХ

КОЗЛОВ Кирилл Александрович
4



НЕЯСКИН Владислав Владимирович

Спортивная гимнастика

ВИНОКУРОВА Анастасия Олеговна

Республика Северная Осетия — Алания

Дзюдо

АБАЕВ Батраз Олегович
ГАБУЕВА Ольга Гивиевна
ГАСИЕВ Борис Петрович
ТОЛАСОВ Арсен Батразович

Республика Татарстан

Греко-римская борьба

ВАЛЕЕВ Марсель Ринатович

Дзюдо

АБЗАЛОВ Марат Фазилзянович
МИФТАХОВ Азат Ильзарович
ШУЛЮМОВ Сергей Игоревич

Спортивная акробатика

МЫНОВА Алена Дмитриевна
СИБГАТУЛЛИН Руслан Данилович
ХАДЕЕВА София Рашидовна

Фехтование

ШИШКИН Богдан Евгеньевич

Хоккей на траве

ГАФАРОВ Марат Ильдарович
ЗАКИРОВ Равшанжон Рафикжанович
КУРБАНОВ Алмаз Ильгизарович
МУХАМЕТШИН Динар Анасович
ПИРОГОВ Виталий Юрьевич
СИБАЕВ Роман Галиевич

Художественная гимнастика

ГОМЫЖЕВА Инна Игоревна

Удмуртская Республика

Велоспорт-шоссе

НЕУСТРОЕВ Василий Андреевич
ЯКИМОВ Константин Петрович

5



Художественная гимнастика

ШАФЕЕВА Лилия Рамилевна

Чеченская Республика

Бокс

ЭЛЬСАЕВ Мансур Резванович

Тхэквондо (ИТФ)

БИСАЕВ Адлан Шаидович

Чувашская Республика

Дзюдо

СИРАЗИЕВ Азат Ханифович

Спортивная аэробика

ГЕРМАНОВ Алексей Владимирович
ИВАНОВА Ольга Игоревна

Алтайский край

Бокс

БОЛЬШАКОВ Вячеслав Валерьевич
МАМЕШИН Павел Алексеевич

Греко-римская борьба

ОКОЛЕЛОВ Василий Васильевич

Самбо

ГРОМОВА Ирина Владимировна

Забайкальский край

Велоспорт-шоссе

ПОНОМАРЁВА Екатерина Сергеевна

Греко-римская борьба

УСОВ Константин Юрьевич

Полиатлон

НЕВОДЧИКОВ Владимир Андреевич

Стрельба из лука

ДАШИДОРЖИЕВА Туяна Норполовна

Художественная гимнастика

СТАРИЦЫНА Анна Владимировна

6



Камчатский край

Киокусинкай

РАСУЛОВ Руслан Абдуселимович

Краснодарский край

Велоспорт-ВМХ

АЛИ Наджи Райдан Ахмед
КРИКЛЕНКО Сергей Сергеевич
ХАКУЙ Аминат Руслановна

Велоспорт-шоссе

МАТРОСОВА Анна Леонидовна

Вольная борьба

БОТОЕВ Сослан Казбекович
ГАЗЗАЕВ Алан Шакроевич
РЕВАЗОВ Алихан Каурбекович
ЯРЕМЧУК Игнат Игнатович

Гиревой спорт

СТОРЧАК Александр Викторович

Греко-римская борьба

ГАДЖИМУРАДОВ Хабиб Гаджимурадович
СОФЯНОВ Николай Константинович

Дзюдо

АВАГЯН Армен Мишаевич
ИЩЕНКО Станислав Вячеславович
КАРАВАЙНЫЙ Михаил Олегович

Киокусинкай

МУРАДОВ Мирон Геннадьевич
СЕРЁЖЕНКО Дарья Сергеевна

Плавание

АНТОНОВ Максим Сергеевич

Радиоспорт

ТЕРЕХОВ Владимир Валерьевич

Теннис

ВЕЙКУТЬ Андрей Геннадиевич
ХАЦЕЙ Ксения Евгеньевна

7



Тхэквондо (ИТФ)

МИСАКЯН Артур Врежевич
ЮРЧЕНКОВА Анна Артуровна

Универсальный бой

ВАЛУЕВ Павел Павлович

Эстетическая гимнастика

ЕЛАШКО Ирина Владимировна

Красноярский край

Вольная борьба

ВИНИЦИНА Кристина Александровна
ВОСТРИКОВА Елена Петровна
САКАЕВА Альбина Шавкатовна
СПИРИНА Наталья Вячеславовна
ШАНДЕР Нина Васильевна

Дзюдо

БЕССОНОВ Анатолий Игоревич
ЗЫРЯНОВ Игорь Валерьевич
СУРГУТСКИЙ Анатолий Викторович
ШАДРИНА Светлана Ивановна

Кикбоксинг

БУТОНАЕВ Михаил Сергеевич
ГУБАНИ Иван Иванович

Практическая стрельба

ДАНИЛОВИЧ Паве Викторович
ХАРЧЕНКО Александр Николаевич

Самбо

БУРНАШЕВ Максим Александрович

Санный спорт

БАТУРИНА Екатерина Сергеевна

Спортивная акробатика

МАГОМЕДОВА Татьяна Сергеевна
ПОЛЯКОВА Ирина Глебовна

Тхэквондо (ИТФ)

ТКАЧЕВ Михаил Евгеньевич

8



Художественная гимнастика

ПОПОВА Дарья Павловна

Пермский край

Греко-римская борьба

СОКОЛОВ Андрей Витальевич

Дартс

СТРУНКИН Игорь Юрьевич
ФАДЕЕВ Кирилл Александрович

Дзюдо

АМАНОВ Маариф Ариф оглы
МАЛЫШЕВА Валерия Леонидовна

Спорт лиц с поражением ОДА

ШЕШИН Александр Евгеньевич

Спортивная акробатика

БАТАЛОВ Иван Александрович
СУЧКОВ Максим Александрович

Ушу

ПОЛИТОВ Игорь Николаевич

Фигурное катание на коньках

ГУЛЯЕВ Павел Юрьевич
ГУСЕВА Ирина Владимировна
ЧУПИКОВА Дарья Дмитриевна

Приморский край

Бокс

ГАГАРИН Ян Станиславович

Греко-римская борьба

ЛЕВКОВСКИЙ Илья Андреевич
ТИХИЙ Антон Александрович

Дзюдо

ТИТАНОВ Александр Сергеевич

Киокусинкай

РАМАЗАНОВ Рахман Чингизович

Самбо

ВИЦИНА Ольга Вячеславовна
9



ВИЦИНА Юлия Вячеславовна
ЛИТВИНЦЕВА Юлия Александровна
ПОНОМАРЕВ Максим Олегович
ШЕЛЕГ Владимир Владимирович

Художественная гимнастика

КИРИЛИНА Александра Аркадьевна
ЦЫБАКОВА Мария Евгеньевна

Ставропольский край

Дзюдо

КОСЯШНИКОВ Михаил Викторович
КОЧЕРГА Артём Сергеевич
УРУСОВ Исмаил Магометович

Киокусинкай

БУШУЕВА Александра Валерьевна

Художественная гимнастика

НИКИТИНА Ярослава Александровна

Хабаровский край

Греко-римская борьба

АНТИПОВ Владимир Петрович
БОЛОТОВ Николай Викторович
ВАСИЛЕНКО Павел Павлович
ВЫБОРНОВ Антон Сергеевич
КАШИРСКИЙ Александр Сергеевич
ФРАНЧУК Максим Владимирович

Легкая атлетика

МОРОЗОВ Валентин Николаевич

Плавание

НИЖЕГОРОДЦЕВ Станислав Эдуардович

Радиоспорт

ДАНЬКО Олег Владимирович

Самбо

ЗАДОРОЖНЫЙ Антон Валерьевич

Стрельба из лука

ДОЛМАТОВ Владимир Григорьевич
СОЙЖИНОВ Зоригто Борисович

10



Художественная гимнастика

ПОПОВА Александра Сергеевна

Архангельская область

Вольная борьба

НЕУСТРОЕВ Василий Прокопьевич
ПЕТРОВ Владислав Васильевич

Белгородская область

Бокс

РАГОЗИН Игорь Александрович

Вольная борьба

БАЛОЗЯН Дмитрий Разникович
НОВИКОВ Виталий Викторович

Гиревой спорт

МАРУХНО Руслан Сергеевич
НУЖНЫХ Людмила Геннадьевна

Дзюдо

ЕРОХИН Николай Николаевич
КОНОНЕНКО Виталий Викторович

Полиатлон

СВЕЧНИКОВ Павел Владимирович

Спорт лиц с поражением ОДА

ЛЯЩЕНКО Александр Дмитриевич

Теннис

ШАЦКИЙ Илья Викторович

Брянская область

Вольная борьба

ВАСИЛЬЦОВ Алексей Владимирович

Дзюдо

ЧИРИКИН Артем Николаевич
ЧУЖИНОВ Кирилл Александрович
ШАРШАНОВ Евгений Владимирович

11



Владимирская область

Греко-римская борьба

БЕКЕТОВ Александр Андреевич

Полиатлон

ДРОНОВА Эльвира Петровна

Спортивная гимнастика

БОГАТОВ Илья Олегович

Волгоградская область

Рукопашный бой

ЧЕРЕНКОВ Сергей Александрович

Теннис

ВАТУТИН Алексей Дмитриевич

Вологодская область

Вольная борьба

ШАШЕРИН Николай Александрович

Гиревой спорт

БАБКИН Анатолий Васильевич

Дзюдо

КОЗЫРЕВА Дарья Андреевна

Воронежская область

Велоспорт-шоссе

НОВИКОВА Анна Эдуардовна

Вольная борьба

БАТЫРОВ Руслан Батырович
БЫКОНЬ Александр Владимирович

Стендовая стрельба

КИТАЕВА Анастасия Валерьевна

Ивановская область

Греко-римская борьба

ЧЕКУРОВ Дмитрий Александрович

12



Иркутская область

Дзюдо

КУЗНЕЦОВА Алеся Вячеславовна
ШМАКОВ Георгий Викторович

Рукопашный бой

БЕРДНИКОВ Александр Александрович
БОДРОВ Дмитрий Александрович
БОНДАРЬ Альберт Янович

Калининградская область

Вольная борьба

ПРОТАСЕВИЧ Александр Дмитриевич

Калужская область

Полиатлон

ЛАРИНА Кристина Анатольевна

Самбо

МИКАЙЛОВ Микаил Мугаддасович

Спортивная гимнастика

КОСАЯ Мария Петровна

Кемеровская область

Вольная борьба

ЖОЛОБОВ Владимир Сергеевич
КОЧОЯН Михаил Кяримович

Греко-римская борьба

ХАСАНОВ Оятулло Рахматуллоевич

Дзюдо

СКРЯБИН Станислав Михайлович

Тяжелая атлетика

КОТКИН Александр Игоревич
МАЦКЕВИЧ Алексей Сергеевич

Костромская область

Вольная борьба

ГОЛУБЕВ Иван Андреевич

13



Конькобежный спорт

ЗВЕЗДИН Алексей Владимирович
ПАВЛОВ Михаил Владимирович

Курганская область

Дзюдо

ВОТИНОВА Алена Сергеевна
ОПАРИН Роман Андреевич
РОДИН Александр Юрьевич

Курская область

Дзюдо

БАШКИРЕВ Дмитрий Валерьевич
ВДОВИН Данил Сергеевич
ЖАБИН Павел Сергеевич
КАРПОВ Игорь Витальевич

Ленинградская область

Дзюдо

НОСКОВА Татьяна Игоревна
ЧУВАШОВА Наталья Сергеевна

Спортивная аэробика

БОРИСЕНКО Валерия Борисовна

Липецкая область

Борьба на поясах

ЗОЛОНЦЕВ Юрий Александрович
ШУМБАР Александр Викторович

Вольная борьба

ЗУРАБЯН Артак Санасарович

Гиревой спорт

БРАДАУЦАН Евгений Витальевич

Дзюдо

МЕРИНОВ Алексей Константинович

Московская область

Вольная борьба

ВАРДАНЯН Тигран Рубенович
ДЖАЛИЛОВ Марат Абусаидович

14



КАРИБОВ Назим Амуевич
УМАРОВ Али Курешевич

Греко-римская борьба

ГАПУРОВ Алишер Одилович
ИВАНЫЧЕВ Роман Андреевич

Дзюдо

ДАНИЛИНА Дарья Александровна
МОЧУНОВ Сергей Вадимович

Спорт лиц с поражением ОДА

ДИКТОВАННЫЙ Михаил Викторович
ФИЛАТОВ Александр Сергеевич

Хоккей

БИККИНЯЕВ Артем Юнирович
ВАСИЛЬЕВ Андрей Александрович
ГОРЕЛОВ Александр Михайлович
НЕЗНАМОВ Александр Игоревич
НИГМАТУЛЛИН Халим Хакимуллович
СПИРИДОНОВ Владислав Викторович

Мурманская область

Санный спорт

КОВШИК Станислав Владимирович
ТАРАСОВ Илья Сергеевич

Художественная гимнастика

ОЛЕЙНИКОВА Любовь Олеговна

Нижегородская область

Вольная борьба

АЗИЗОВ Тимур Решитович
БАЗАНОВ Дмитрий Владимирович
ОГАНЯН Гаик Левонович

Рукопашный бой

ЛЕВАГИН Алексей Александрович

Самбо

ОВЧИННИКОВА Елена Евгеньевна

Триатлон

МОТОРЫГИН Алексей Александрович

15



Новосибирская область

Вольная борьба

КЛИМКИН Владимир Андреевич
СИВКОВ Иван Анатольевич

Гиревой спорт

ПЕТУХОВ Александр Владимирович

Джиу-джитсу

СИМБИРЕВ Сергей Александрович
ЮРКОВ Дмитрий Евгеньевич

Дзюдо

БАШЛЫКОВ Алексей Владимирович
ТАРАНОВ Павел Александрович

Спортивная аэробика

БОСЫХ Вера Вячеславовна
КОНДРАШКИНА Мария Сергеевна

Омская область

Гиревой спорт

ОПЕНЛЕНДЕР Эдуард Владимирович

Дзюдо

ЛЕМЕШКО Галина Владимировна
МИШИНА Татьяна Евгеньевна
ЦЕНАЕВ Александр Михайлович

Полиатлон

АФАНАСЬЕВ Владислав Викторович
ШЕВЧЕНКО Александр Анатольевич

Спорт лиц с поражением ОДА

ГОЛУБЬ Александр Владимирович

Оренбургская область

Вольная борьба

ГАЛУСТОВ Эдуард Саратович
ГАТИН Марат Васильевич
РАШИДОВ Султан Зубаирович

Дзюдо

АМИРОВ Эльмир Парвизович

16



Орловская область

Бобслей

ПОЛОННИКОВ Алексей Владимирович

Вольная борьба

НИКИТОЧКИН Дмитрий Викторович

Тяжелая атлетика

ПЕТРОСЯН Арменак Седракович

Художественная гимнастика

УТКИНА Ангелина Игоревна

Пензенская область

Дзюдо

БУДИМИРОВ Алексей Евгеньевич
КАДНИКОВ Олег Геннадьевич

Лыжные гонки

ЛУТКОВ Михаил Александрович

Ростовская область

Вольная борьба

БОГУЛОВ Салмирз Саралиевич
ГАЙВОРОНСКИЙ Игорь Александрович
ЕЛИСЕЕВ Антон Юрьевич
МЫСИК Николай Алексеевич

Дзюдо

НУЖНЕНКОВ Алексей Владимирович

Рукопашный бой

ФИЛЁВ Виталий Иванович

Эстетическая гимнастика

БИБИК Екатерина Юрьевна
БЛЯХЕРОВА Ольга Олеговна
БУТЕНКО Кристина Владимировна
ГУТОРОВА Александра Валерьевна
КУЖАРОВА Галина Владимировна
МИХАЙЛОВА Виктория Борисовна
ПИНЧУКОВА Анастасия Ярославовна
ТРЕГУБОВА Наталия Викторовна

17



Рязанская область

Греко-римская борьба

УСАЧЁВ Алексей Олегович

Самарская область

Вольная борьба

ЗАКАРЯЕВ Раджаб Мусаевич

Гандбол

ГАРАНИНА Вероника Владимировна

Синхронное плавание

МАКСИМОВА Эльвира Сергеевна

Спорт лиц с поражением ОДА

СУХАРЕВ Сергей Михайлович

Теннис

КОНДУЛУКОВ Александр Геннадьевич

Тхэквондо (ВТФ)

ТРИФОНОВ Дмитрий Алексеевич

Саратовская область

Бадминтон

АБРАМОВИЧ Алина Михайловна
НОВОСЕЛОВ Вадим Олегович

Греко-римская борьба

КИРСАНОВ Дмитрий Андреевич
НАЦЫПАЕВ Антон Викторович
САВЕЛЬЕВ Юрий Валерьевич

Дзюдо

ИБРАГИМОВ Максуд Муртазалиевич
РАМАЗАНОВ Руслан Гаджирамазанович

Прыжки в воду

ЛАЗАРЕВ Алексей Андреевич
ТОНАПЕТЯН Нарек Енокович

Спорт лиц с поражением ОДА

ШЕВЧЕНКО Никита Алексеевич

18



Свердловская область

Дзюдо

КАМЫШАН Сергей Алексеевич
КУЛЬМАМЕТОВА Алия Хакимчановна
ЮСУПОВ Руслан Олегович

Кикбоксинг

БАКИРОВ Александр Ринатович

Мотоциклетный спорт

ЕЛЬКИН Алексей Юрьевич

Прыжки в воду

ЛЕОН Александр Васильевич
ОЧНЕВА Екатерина Анатольевна

Спорт лиц с поражением ОДА

ДЮКИН Александр Рафаилович
КРОТОВА Екатерина Сергеевна
МУХТАРОВ Ильфат Фатихович

Смоленская область

Велоспорт-шоссе

БЕЗРЕБРАЯ Ирина Ивановна

Шорт-трек

КОРОТКОВА-ПЕТРОЧЕНКО Мария Сергеевна

Тамбовская область

Дзюдо

МОВСИСЯН Гор Арбакович

Полиатлон

ЖОГОЛЕВ Анатолий Валерьевич

Тверская область

Дзюдо

КАСАТКИН Павел Сергеевич
ХУШАКОВ Джумъабек Азамович

Тульская область

Вольная борьба

БАБАЕВ Алан Аликович
19



Самбо

НИКОЛАЕВА Анастасия Сергеевна

Тюменская область

Авиамодельный спорт

РОМАНОВ Максим Владимирович

Гиревой спорт

ЛЮБИМСКИЙ Сергей Александрович

Греко-римская борьба

БУЧЕК Валерий Сергеевич
ВЕЛИЖАНИН Сергей Николаевич

Дзюдо

ЗЫРЯНОВА Татьяна Анатольевна
САВУКОВ Евгений Михайлович

Спорт лиц с поражением ОДА

СКВОРЦОВА Татьяна Николаевна
ЯГОДКИН Алексей Олегович

Теннис

ДУБИНСКИЙ Владислав Владленович

Ульяновская область

Греко-римская борьба

ЕГОРОВ Андрей Сергеевич
УГАСИН Семён Васильевич

Спортивное ориентирование

ИВАНОВА Анна Владимировна

Челябинская область

Альпинизм

МОРОЗОВ Даниил Владимирович
ТАРНАКИН Юрий Александрович

Греко-римская борьба

МАШКОВ Андрей Павлович
ШАКИРЬЯНОВ Артур Раулевич

Дзюдо

АТАЖАНОВ Павел Азисович

20



Прыжки в воду

ХАЙРИСЛАМОВА Лилия Наильевна

Ракетомодельный спорт

КИПЕР Евгений Викторович
ПОПЫРКО Евгений Вячеславович

Спорт глухих

ЗИЯКОВ Марс Закирьянович

Тяжелая атлетика

ТУПИЦИН Павел Валерьевич

Фристайл

СОЛДАТОВ Виталий Сергеевич

Ярославская область

Греко-римская борьба

МИНАСЯН Рубен Артурович
ПЕТОШИН Евгений Александрович

Полиатлон

ПЛАТОНОВА Екатерина Дмитриевна
ПОМЫКАНОВ Иван Константинович
СОЛОВЬЕВ Кирилл Андреевич

Триатлон

ЕФРЕМОВ Иван Иванович

Фехтование

ДЕГТЯРЕВ Илья Дмитриевич

Ханты-Мансийский автономный округ

Восточное боевое единоборство

ДЖАМИЕВ Элдар Асланович
РАМАЗАНОВ Муса Ямудинович
РИМИХАНОВ Замудин Эйзудинович

Греко-римская борьба

ГОРБАЧ Максим Александрович

Дзюдо

АЛИЕВ Сарван Сахиб оглы
КУЮМЧЯН Артём Мартиросович

21



Спортивная аэробика

АГРИЦКАЯ Ксения Константиновна
ГНАТЧЕНКО Глеб Викторович

Художественная гимнастика

ЖУРКИНА Кристина Сергеевна

город Москва

Автомобильный спорт

БЕЛОАВ Алексей Викторович
КАЗАКЕВИЧ Владимир Константинович

Акробатический рок-н-ролл

МАЗАЛОВА Татьяна Александровна
МУХИНА Наталия Юрьевна

Баскетбол

ЗАБЕЛИН Артем Владимирович

Бокс

АКОПОВ Максим Фелексович

Борьба на поясах

АРЗУМАНЯН Арам Арсенович
БИЛЯЛЕТДИНОВ Ильдар Аббясович
МОКАЕВ Шамиль Азретович
ШТЫРКОВ Илья Сергеевич

Боулинг

КОСЯКОВА Полина Сергеевна

Велоспорт-ВМХ

ЕФРЕМОВ Никита Игоревич
ТАТАРКИН Максим Николаевич
ХАРЛАМОВА Анастасия Валерьевна

Велоспорт-шоссе

МАМОНТОВА Оксана Викторовна

Вольная борьба

ИСАЕВ Магомед Гаджимурадович

Восточное боевое единоборство

ДЕМИДОВ Иван Юрьевич

22



Греко-римская борьба

АКАЕВ Султан Надырович
АРУТЮНЯН Вреж Геворгович
БЕСПАЛОВ Александр Степанович
ЕПИФАНОВ Алексей Викторович
ПЕТРОСЯН Тигран Грачевич
РЯНОВ Арсен Рубенович

Дартс

ДРЯГИЛЕВ Александр Михайлович

Дзюдо

МАТЕВОСЯН Гаянэ Гамлетовна

Капоэйра

ЕРШОВ Никита Олегович
КИСЕЛЕВИЧ Евгений Валентинович
МОЛОДКИНА Вероника Викторовна
ЧЕРНУСЬ Вера Георгиевна

Кикбоксинг

АСАДУЛАЕВ Саид Ибрагимович
ГАВРИЛОВ Денис Константинович

Киокусинкай

ПАПИКЯН Карэн Григорьевич

Парашютный спорт

БЛАЖИЛИНА Екатерина Михайловна
БУРОВОЙ Виталий Аркадьевич
ГРЕЧИХИН Сергей Викторович
ДОВГОПОЛ Владислав Владимирович
ЕРМОЛАЕВА Екатерина Олеговна
ПОЛЯНСКАЯ Татьяна Александровна
ПРОХОРОВ Игорь Николаевич
ФАЛЕНДЮК Антон Иванович
ЯКУНИН Виталий Викторович

Плавание

ГОРЯЧКИНА Виктория Сергеевна
ЗВЕРЕВА Надежда Михайловна
КУПИНА Анастасия Игоревна
СЕЛИВАНОВ Дмитрий Артемович

Практическая стрельба

АХАПКИН Олег Михайлович

23



ВИЛЕНЦ Павел Викторович
ИВАНОВ Сергей Евгеньевич
ИЛЬИН Всеволод Вадимович
КОШКИН Иван Сергеевич
ЛЕБЕДЕВ Игорь Геннадьевич
МИНАКОВ Евгений Юрьевич
РОГОВ Вадим Николаевич
РУДОВ Сергей Юрьевич
СКОРЫХ Александр Михайлович

Прыжки на батуте

МАНИН Михаил Александрович
ЩЕГЛАКОВА Анастасия Сергеевна

Рукопашный бой

ТУЗИКОВА Татьяна Александровна

Спорт глухих

КИРЕЕВА Екатерина Юрьевна
СУЙНАЛИЕВ Асильбек Ахонович

Спорт лиц с поражением ОДА

ИГНАТОВА Юлия Александровна
ПАВЛОВА Анастасия Георгиевна
СЫЧЕВА Евгения Сергеевна

Спортивная акробатика

КИЛЮК Сергей Владимирович
КУЛЬКОВА Анастасия Николаевна
ТИЩЕНКО Екатерина Валерьевна

Спортивная аэробика

РЯБЫХ Александр Владимирович

Стрельба из лука

КОСТИКОВ Алексей Алексеевич
КРЕЧЕТОВ Андрей Александрович
ЛАВРЕНОВ Андрей Владимирович
ЛИТВИН Владимир Евгеньевич
ЛИТВИНА Анфиса Павловна
ТАРАСОВ Виктор Владимирович

Танцевальный спорт

БЕВЗ Мария Александровна

Теннис

ГАЛКИН Антон Сергеевич
24



ГАСПАРЯН Маргарита Меликовна
ДЗАЛАМИДЗЕ Натела Георгиевна
ЖУРБИН Александр Геннадьевич

Тхэквондо (ИТФ)

ЕРМАКОВА Татьяна Александровна

Универсальный бой

АБДУЛВАХАБОВ Азиз Абулапаевич

Фехтование

КАЛИНИН Алексей Вячеславович

Фигурное катание на коньках

БИРЮКОВА Софья Сергеевна

Хоккей на траве

КОМАРОВ Николай Сергеевич
КРИВЕНКОВ Сергей Игоревич
НИКОЛАЕВ Дмитрий Анатольевич
НОВИКОВ Дмитрий Сергеевич
ОБЪЕДКОВ Денис Вадимович
ПАЛЯНИЦА Александр Юрьевич
ПОЗДНЯКОВ Алексей Васильевич
УСТИНОВ Денис Вячеславович
ШАМИН Дмитрий Алексеевич
ЯНКУН Николай Александрович

Художественная гимнастика

БАКУНОВИЧ Анна Владимировна
ГАРАЕВА Диана Маратовна
ДЕНИКАЕВА Мария Феликосовна
КОРОЛЕНКО Евгения Владимировна
СОЧУГОВА Яна Михайловна
ТИХОНОВА Алина Георгиевна
ЩЕГОЛЯЕВА Лидия Евгеньевна

город Санкт-Петербург

Вольная борьба

ГОМЗИН Игорь Станиславович
МИРЗАБЕКОВ Мурад Атаевич
САИДОВ Зураб Бабаевич

Гиревой спорт

ЩЕЛКУНОВ Алексей Алексеевич

25



Греко-римская борьба

НОВИКОВ Вадим Вячеславович

Дзюдо

РОМАНОВ Кирилл Игоревич
ХАМХОЕВ Ибрахим Хасанович

Синхронное плавание

ЖИВОТЯГИНА Елизавета Алексеевна

Танцевальный спорт

АВЕНИРОВ Сергей Вячеславович

Фристайл

КОРНИЛОВ Георгий Аркадьевич

Ямало-Ненецкий автономный округ

Греко-римская борьба

САГАТЕЛЯН Эдик Араратович

Самбо

ШУПЛЯКОВА Ксения Александровна

Республика Алтай

Греко-римская борьба

КУКПЕКОВ Эдуард Владимирович

Министр В.Л. Мутко

26


